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А н нотац ия . Соцгы жылдары тіл біл ім інде ірі жацальщ ашылды. Бул 
жацалыщ бYкіл элем де тілдер ^аншальщты кеп болса да, олардыц алгаш^ы негізі, 
TYnKi тегі бір болгандыгын ащ ы ндай, аныщтай алуга ^узыреті ж ететіндігім ен  
ерекш еленеді. Барлыщ тілдерде ушырайтын тYбiрлердщ  TYn н егізі, тегі болып 
есептелетіндіктен, бул тілдік бірлікке ^аза^ тілінде TY6ipTeK деген  атау берілді. 
Э лем  халыщтарына, аныгыра^ айщ анда, тілш і галымдарга TYCiHiKTi болу Yшiн 
архесиллаб (ец  еж елгі, ец алгашцы буын) деп  аталатын термин тандалды. 
М ацалада архесиллабтарды  ажыратудыц жаца тэсілдері жан-жацты талданады

Т ірек  сездер : архесиллаб, фонема, морфема, сез, сез тіркесі, сейлем .
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Н О В Ы Е  С П О С О Б Ы  РА ЗЪ Е Д И Н Е Н И Я  А РХ Е С И Л Л А Б О В

Аннотация. В последние годы в лингвистике произошло крупное открытие. Это 
открытие отличается тем, что независимо от того, как много языков существует во 
всем мире, теперь появится возможность идентифицировать и определять, имеют 
ли они одно и то же основное происхождение. Поскольку во всех языках считается, 
что корень слова указывает на его происхождение, в казахском языке этой языковой 
единице было присвоено название «тубіртек». Чтобы быть понятным всему миру, а 
точнее ученым-лингвистам, был выбран термин «архесиллаб» (самое древнее, самое 
раннее поколение). В статье всесторонне анализируются новые способы разъединения 
архесиллабов.

Ключевые слова: архесиллаб, фонема, морфема, слово, словосочетание, 
предложение.
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N E W  W AYS O F SEPA R A T IN G  O F A R C H E SY L L A B S

A nnotation. In recent years, there has been a major discovery in linguistics. What 
makes this discovery different is that no matter how many languages there are around the 
world, w e have the ability to determine i f  their original foundation, their primary origin,
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was one. Due to the fact that the primary basis o f  the roots found in all languages, this 
linguistic unity was given the name «tubirtek» in the Kazakh language. To be clear to the 
whole world, or rather to scientists, the term «archesillab» (the oldest, earliest generation) 
was chosen. The article com prehensively analyzes new ways o f separating o f  archesyllabs.

K eyw ords: archesyllab, phonem e, m orphem e, w ords, phrases, sentence.

Букіл дунш жузі тілдері казіргі емір суріп турган калпына иглу ушін каншама заман- 
ды, каншама дэуірді басынан еткерді. Тарихка белгісіз булыцгыр кезенде де, тіпті езіміз 
білетін бергі уакыттарда да ол дамуын токтаткан жок. Толыкты, шыцдалды, жетілді, 
кайта калыптасты. Алайда езгеру, даму, жанару ездігінен бола салмайды. Сырткы фак- 
торлармен бірге тілдегі бірліктердіц, элементтердіц, децгейлердіц, курылымдардыц, жу- 
йелердіц, таты баскалардыц сан турлі ішкі даму зандылыктары негізінде жузеге асады. 
Эр зацдылыктыц аса нэзік сырлары мен кырларын терец мецгерген тілші маман кгз 
келген тарихи езгерісті «сейлетіп», тілдік факіілердіц бурынгы, ежелгі формалары мен 
багзы замандардаты мазмун-магыналарын ез дэрежесінде аныктап-айкындай алады.

Соцгы жылдары тіл білімінде ірі жацалык ашылды. Бул жацалык букіл элемде 
тілдер каншалыкты кеп болса да, олардыц алгашкы негізі, тупкі тегі бір болгандыгын 
айкындай, аныктай алуга кузыреті жететіндігімен ерекшеленеді. Зерттеу барысында 
тіл-тілде фонема, морфема, сез, сез тіркесі, сейлем сиякты тілдік бірліктермен 
дэрежелес, алайда біздіц заманымызга дейін беймэлім болып, купия сакталган тілдік 
бірлік (белшек) бар екендігі мэлім болды. Барлык тілдерде ушырайтын тубірлердіц 
туп негізі, тегі болып есептелетіндіктен, бул тілдік бірлікке казак тілінде тубіртек  
деген атау берілді. Элем халыктарына, аныгырак айтканда, тілші галымдарга тусіткті 
болу ушін архесиллаб (ец ежелгі, ец алгашкы буын) деп аталатын термин тандалды.

Не себепті бул тілдік бірлік тілші галымдарга осы кезге дейін беймэлім болып 
келді? Акикаты, аталган кубылыс сан мыцдаган, тіпті мнллнондаган жылдарды артта 
калдырган. Осыган орай тіл койнауыныц терец катпарларына мыктап жасырынган. 
F b^ cm ^ , журтшылыкка кецінен таныс тілдік бірліктер -  фонема, морфема, сез сиякты 
мен мундалап турмайды, ап-айкын ажыратыла салмайды. Арнайы дайындалмаган 
жагдайда кез келген тілші тубіртекгіц кыр-сырын тусіне алмайды. Кез келген тілдегі 
эрбір сезді тубіртекке беліп жіктеу, эсіресе оныц лексикалык немесе грамматикалык 
магыналарын табу -  киынныц кцыны, тап-таза этимологиялык жумыс. Демек, 
тубіртектерді айырып-ажырату белгілі бір баіыт-багдары бар езіндік ілімді талап етеді.

Фонемага (дыбыска) белінбейтін сездіц, косымшаныц болмайтыны сиякты, тіл- 
тщцету^ртеккебелшбейтштубр,непз,косымшажок.Кацдайдыбыстыккомбинацияда 
турсын, тубіртек бір гана дауысты мен бір гана дауыссыздыц тіркесуінен турады да, 
я лексикалык, я грамматикалык магына береді. Лексикалык немесе грамматикалык 
магынасы аныкталмаган жагдайда дауысты мен дауыссыздыц жай тіркесі тубіртек 
болып есептелмейді. Крзіргі тілдерде mY6ipmexmepdi^ басым бвлігі бір сыцарын 
жталтып, жартыкештеніп, бір гана жалгыз гана дауысты мен бір гана жалгыз 
дауыссыздан туратътдыцтан, яти толыц формасын сацтамагандыцтан, олар іс 
жузінде арнайы зерттеушілерден басца ешкімніц назарына тYспейдi.

Тіл-тілдегі фонемалар каншалыкты ескі болса, тубіртектер де соншалыкты ескі. 
Тубіртектерді тарихтыц букіл ен бойында емір сурген десек, кателеспейміз. Казак 
тілінде де тарихка белгісіз ежелгі дэуірлерден бері емір суріп келе жаткан тубіртектер 
бар. Мысалы, ак (судыц ез арнасымен темен карап жылжуы, бір орында турмай ілгері 
козгалып отыруы), ар (адамгершілік, ізгі касиет), ас (адам баласыныц коректік заты, 
тагам), ж е (асты, тагамды шайнап жуту), он (тогыздан кейінгі есептік сан), от (кызуы
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аса кушті алаулаган жалын), ін (жерді уцгіп, казып жасалган, жабайы андар жататын 
орын, уцгір), іс (жумыс, кызмет, шаруа) т.б.

Тілімізде екі тубіртекгіц (кейде уш, терт тубіртектіц) бірігуі нэтйжесінде пайда бол
тан сездер де біршама дэрежеде кездеседі. Мысалы, «судыц ез арнасымен темен карай 
жылжуы» магынасындагы ак; тубіртегі мен етістіктен есім жасайтын ы н тубіртегініц 
косылуынан агын сын есімі жасалган. «Согу, сабау, токдактау» магынасындагы ур 
етістігіне етістіктен есім жасайтын ы с тубіртегі кірігіп, уры с зат есімін тудырып тур. 
Сондай-ак уз+  бе, уз+іп, іс+ік, ус+ік, ен+ім , ер+ім , ул+ан, от+ан, уг+ы с, ат+ыс, 
ел+ш і, ен+ш і атаулары екі тубіртектен турса, ус+те+ме, Y3+іл+іс, Yr+ін+ді, Yй+ін+ді 
атаулары уш тубіртектіц жиынтыгынан жасалган. Буларга да кененіц кезі ретінде 
карауга болады.

Жогарыда келтірілген тілдік фактілер тубіртектердіц бір гана дауысты мен бір гана 
дауыссыздан тура алатындыгына толык дэлел бола алады. Алайда тарйхка белгісіз аса 
ежелгі дэуірлерде калыптаскан тубіртектер біздіц заманымызга сан алуан фонетика- 
лык, морфологиялык, семантикалык езгерістерге утырап. алгашкы тулгасын, калып- 
пішінін жогалтып барып жетіп отыр. Алгашкъ тілдік формалардыц калып-тшінін 
бурынгы калпына келтірмейінше, эрбір езгерістіц, даму эволюциясыныц букіл сыр- 
сйпатын аныктап алмайынша, тубіртектердіц болмысын, табйгатын тусіну тіпті 
мумкін емес. Аса ежелгі дэуірлерден келіп жеткен жазба ескерткіштер атымен жок. 
Осы жагдайда белгісізді белгілі ету, ашылмаганды ашу, шешілмегенді шешу ушін 
зерттеудіц эртурлі жаца эдістері мен жаца тэсілдерін пайдалануга тура келеді.Тыгы- 
рыктан шыгу жолдарын сйллабологйя гылымы емірге экеліп отыр.

Силлаб агылшын тілінде «буын» деген угымда жумсалады. Ал логос деген сездіц  
«ілім» семантйкасына йе екендігі жалпы кепшілікке белгілі. Сонда силлабология 
«Буын ілімі» деген термйндік магынада элемдік лингвистиканыц жаца да тыц саласы- 
ныц атауы болып шыгады. Силлабологияныц негізгі нысаны (обьекгісі) -  жогарыда 
атап еткеніміздей, архесиллаб. Архесйллаб -  фонемадан улкен, морфемадан кіші тілдік 
белшек. Осыган орай, силлабология фонология мен морфологияныц аралыгынан 
орын алады. Тізбектесек: фонология, силлабология, морфология, лексикология, фра
зеология, диалектология, семасиология т.б.

Тілші галымдар ез нысанын жан-жакты танып білу ушін, оныц сан алуан зандыльщ- 
тарын ашып-айкындау ушін сыннан еткен сипаттама эдісі, тарихи-салыстырмалы 
эдіс, оалгастырмалы эдіс, тарихи эдіс, щ^рылымдыщ эдіс, статис-тикалыщ эдіс, 
компонентті талдау эдісі, математикалыщ эдіс сиякты сандаган амал-тэсілдерді 
іске косады. Муныц устіне соц ы  жылдары булардан сипаты езгеше, тыц эрі жана 
идеяларга негізделген лингвосиллабологиялыщ эдістер мен тэсілдер емірге келіп отыр. 
Бурыннан келе жаткан жэне жацадан ашылган эдістер мен тэсілдерді утымды пайда- 
ланганда тіл гылымы тендесі жок жетістерге жететіні анык

Тілдіц пайда болуына, дамуына, езгеруіне, жацаруына, калыптасуына, кайта калып- 
тасуына сырткы фактор мен ішкі фактордыц катты ыкдал ететіндігін зерітеушілер 
элдекашан-ак аныктаган еді. Тілдердіц мыц-мыцдап кебеюіне де, олардыц сездік  
курамына кисапсыз атаулардыц косылуына да осы екі фактордыц эсері барынша шек- 
сіз болгандыгы сезсіз.

Ж ер бетіндегі адамзат баласы бір замандарда бір-ак; тілде сейлеген. Бул олардыц 
жабайы кезеці еді. Бірте-бірте кэсіптіц турлері, егін шаруашылыгы, мал шаруашылыгы, 
енеркэсіп, мэдениет, техника, еркениет, тагы баскалары пайда болды. Жабайылардыц 
жутац тілі байыды. Рулардыц, тайпалардыц пайда болуына байланысты белгілі бір 
заттыц, нэрсеніц уэжі де кебейіп, олар эртурлі атала бастады. Булардыц устіне тілдіц
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ішкі даму зандыльщтарыньщ есебінен каншама сездер адам танымастай езгеріске 
TYCTi. Соган карамастан, жабайылардын база-лык лексикасынын саркыншактары элем 
тілдерінде казірге дейін сакталып калып отыр.

Жабайылардын сездік курамында кандай-кандай сездер болгандыгын тілшілер ша- 
малап болжамдай алады. Мысалы, к ^ н іц  силлабологиялык атауы сол кездін езінде-ак 
емір сургендігіне кумэн келтіре алмаймыз жэне онын бір дауысты, бір дауыссыздан 
гана тургандыгы хак. Казактын кун атауы мен орыстын солнце атауын салыстырсак, 
жобага сокпайды, бітім-пішіні мулде белек тулгада екендігі бірден байкалады. 
Агылшыннын сан атауы мен арабтын ш амсун атауын катар койсак, алгашкы екі 
дыбысынын тектес екендігі анарылады: са-ш а. Муны орыс тілімен салыстырсак 
(солн+це), сощы буыны фонологиялык тургыдан Yйлеседi. Кене санскрит тілінде Kyk 
Кудайынын атауы -  Ш а+м+аш. Алгашкы ш а немесе сощы аш  архесиллабыныц kyh 
угымын бергендігі анык анкарылып тур. Казак тілінде «hy» )  сезінін ежелгі формасы 
мен семантикасы «кашан» есімдігінде сакталып калган. Мундагы «ка» белшегі ілгері 
замандарга кай деген сурау магынасын берсе, «шан» белшегі кун деген лексикалык 
магынада жумсалган. Бір кездегі толык магыналы свз тіркесі езінін эдепкі магынасын 
жогалта келе сурау есімдігіне айналып кеткен. Бірак мезгіл магынасын білдіретін сема- 
сы сакталып калган. Сонда казак тілінде де «кун» магынасын берген ш а формасы 
болгандыгы аныкталады. Кене туркі жазба ескерткіштерінде КYн атауы -  кун+ач. Бул 
сездін алгашкы белшегі «куйіп турган» деген магына берсе, екінші белшегі (ач) «кун» 
деген магынаны берген. Ішкі флекция зандылыгы бойынша а дыбысынын ч аффри- 
катынын бірде алдында, бірде сонында турганы болмаса, туркі тілдерінін де элем 
тілдерімен лексикасы жагынан сабактас екендігіне бул мысал да кепіл бола алады. 
Идея бойынша, «ай» атауы да элем тілдерінде бір формада ушырасуга тніс тілдік факт, 
вкінішке орай, бул атау эр тілде эртурлі формада кездеседі. Мысалы, хамит-семит 
тілдерінде «Камар», славян тілдерінде «Луна», туркі тілдерінде -  «Ай». Уэжі (мотнві) 
эртурлі болуы форманын да эртурлі болуына экелген. Сірэ, айдын кубылып турган 
кубылыс катарына жататындыгы уэждін онай езгеруіне де эсер етсе керек. Керісінше, 
кун туракты кубылыс. Осы себепті казірге дейін алгашкы уэжін, формасын, семан- 
тикасын жогалтпаган.

Академик Н.Я.Марр «Й афет теориясы », Иллич-Светыч «Н острат теориясы »
аркылы элем тілдерінін туыстастыгын дэлелдеуге тырыскан. Пайдаланган эдістері 
мен тэсілдерінін сэтсіздігіне байланысты олар кYткен нэтижеге кол жеткізе алмады. 
Біз ез енбегімізде лингвистикада бурын-сонды колданыс таппаган тын эдістер мен 
тэсілдерді усынгалы отырмыз. Олардын негізгілерін теменде кыскаша баяндаймыз. 
Барлыгынын толык вариантах болашак монографиямызда жарияланады.

Тiл-тiлдiнк¥пиясынашу,олардынтарихтынбYкiленбойындаFыдаму,езгеру,жанару, 
калыптасу жолдарын керсету дауыстылар мен дауыссыздардын этимологиясына 
тікелей тэуелді. Казір тіл-тілде емір суріп турган дауыстылар мен дауыссыздардын кез 
келгенінін шыгу тегі, аргы тегі жэне тупкі тегі болады. Осыларды ен алдымен аныктап 
алмайынша, іс алга баспайды. «влі» формалар «тіріліп» сейлемейді. Казактын ауызекі 
тілінде, т^з~д¥Э, тізе~дізе формалары жарыса колданылады. Кайсысы ескі? Эрине, 
катанран басталатын вариантах. ¥ я н  дауыссыз катан дауыссыздын негізінде пайда 
болып тур. Тілдін аса ежелгі дэуірлерінде уян дауыссыздардын мулде болмаганы 
гылым жолымен дэлелденіліп отыр. Демек, т катаны д уянынын шыккан тегі болып 
есептеледі, т катаны кайдан пайда болтан деген сурак туындайды. вйткені онын да 
шыккан тегі болуга тиiс.

Казір емір суріп турган тілдердін кебінде т жэне с дыбыстарынын органикалык
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косылысынан туратын ц аффрикаты бар. Туркі тілдерінде тек карашай-балкар 
тілінде гана сакгалган. Туыскан тілдерде бір гана угымда жумсалатын саяз~таяз, 
сычкзн~тышк;ан сездеріне карап, аталган аффрикапыц екіге жарылганын -т жэне с 
дыбыстарына белінгенін бажамдау киын емес. Сонымен, т катац^ін^іц шыккан тегі ц 
аффрикаты болып шыгады. Бірак ц аффрикатынын да шыккан тегі бар. Ол -  курделі 
*Ц[т(с/ш)] аффрикаты. *ц аффрикатынын пары ч аффрикаты т жэне ш  дыбыстарыныц 
органикалык косындысынан турады. ц (т+с), ч (т+ш) аффрикаттарыныц курамына 
кез салсак, екеуіне де т дыбысы ортак. Ал ш  мен с дыбыстары генезис жагынан 
ынкайлас.Мысыц~мышыц, суйінші~шуйінші, масац~машац сиякты сездерде олар бір- 
бірімен оп-оцай алмаса береді. 2а:2в = 2 (а/в) тендеуіне сYЙенсек, ц (тс), ч (тш) аффри- 
каттарынан Т (С/Ш ) формуласын тузуге болады. Сонда ол аффрикатс-ард^ бірінші 
жапсары т катацыныц езгеріске ушырай коймаганын, екінші жапсарыныц туж тос с 
жэне ш  дыбыстарына белінгенін ац ара аламыз. Алайда ц жэне ч аффрикаттарыныц 
шыккан тегі болып саналатын *Ц[т(с/ш)] курделі аффрикаты казір барлык тілдердіц 
дыбыстык базасынан шыгып калган. Корыта келсек, д дыбысы ушін т дыбысы 
шыккан тек болса, т дыбысыныц шыккан тегі ц аффрикаты д дыбысы ушін аргы тек, ц 
аффрикатынын шыккан тегі *Ц[т(с/ш)] курделі аффрикаты д дыбысы ушін тYпкі тек  
болып есептеледі. Осы сипаттас жолдармен туркі тілдеріндегі барлык дауыстылардыц 
да, барлык дауыссыздардыц да шыцкан тектері, аргы тектері, тупкі тектері толык 
аныкталды. Жэне дауыстылар мен дауыссыздардыц кебею зандылыктары элем тіл- 
деріне ортак екендігі дэлелденілді.

Ж аца дыбыстарды квне дыбыстармен алмастыру тэсілй Математикалык логи- 
ката суйеніп, жана дыбыстарды кене дыбыстармен алмастыру, кей жатдайда кене 
дыбыстарды жана дыбыстармен алмастыру сездіц туп теркінін ашуга, оныц алгашкы 
формалары мен магыналарын калпына келтіруге Yлкен септігін гигізеді. Тіпгі жуйесі 
белек эр баска тілдердіц бір-біріне туыскандыгын дэлелдей алады. Мысалы, л соноры- 
ныц шыккан тегі -  р. Демек, л  - жана, р -кене. Орыс тілінде соль казак тілінде «туз» деген 
матына береді. Осы сездегі л  дыбысын р- мен алмастырып, казак тіліндегі баламасымен 
салыстырсак, агалган угыммен семалас форма пайда болады. Сор -  тілімізде «аяк батып 
кететш тузды батпак; туз ерітіндісінен калган ак тандак белгі». Бір замандарда славян 
халыктары да, туркі халыктары да «тузды» «сор»деп ашуы ыктимал. Тарихи даму ба- 
рысында орыстар фонетикалык езгеріске ушыраган «сор» формасын сактап калып, ка- 
зактар уакытысымен ол сездіц орнына «туз» атауын кабылдаган сияк^г

Сейтіп, бул талдаудан жана дыбыстарды кене дыбыстармен алмастырудыц тілдер- 
діц бір-бірімен гекгесгігін, гуысгастыFын, негіздестігін аныктауга Yлкен с ет іг ін  тнгі- 
зетіндігін байкаймыз. Тагы бір мысал. Казак тіліндегі «карт» ^л-кен кісі, аксакал) сезі 
уш дауыссыздан гуратынrцыкган, уш гYбіргекке белінеді: ? к+ар+?т. Мундагы сурау 
белгісі жойылып кеткен дыбыстардыц орнында тур. Осы сездіц ар тубіртегі орыс 
тіліндегі балама сезде де бар: ст+ар+ик. Осы «карт» атауы неміс тілінде ал+т. Неміс 
тіліндегі жана л сонорын кене р сонорымен алмастырсак, арт формасы пайда болады. 
Казак тіліндегі «карт» пен неміс тіліндегі арханзмдік форма «арттыц» айырмашылыгы 
-  эркашан да жойылып кетуге дайын туратын -к; дыбысында гана емес пе?! Магына- 
сы толык сэйкеседі. Агылшын тілінде талданып отырган сез -  олд. Бул тілде уш  
дыбыстыц ушеуі де -  дауысты да, дауыссыздар да -  езгеріске ушыраган: а>о -  га, 
р>л -ге, т>д -ге айналып кеткен. Бул зандылык дYннежYЗІ тілдеріне тэн. Тіпті казак 
тіл ітц  езінде апат~ опат, тат~тот деп айт^іла береді. Сондай-ак тізе~дізе, туз~дуз 
т.б. Неміс тілі мен агылшын тілі типологиял^1к жагынан бір семьяга жатады. Демек, 
«карт» сезініц курам^індагы ар тубіртегі казак, орыс, неміс, агылшын тілдеріне ортак.

_____ А.Байтурсыщлы атындаFы Тіл білімі институтыньщ «Тілтаным» журналы. 2017. №2_____
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А.Байтурсынулы атьшдагы Тіл білімі институтыньщ «Тілтаным» журналы. 2017 №2

Сонымен катар матынасы да ортак Мундай ортактык сын есімдер мен сан есімдерден 
де, есімдіктерден де, етістіктерден де, туыскандык атауларынан да, дене мушелерінен 
де кептеп ушыірайды. Булардын эркайсысына монографиялык енбегімізде толык ток- 
таламыз.

Жана дыбыстарды кене дыбыстармен немесе кене дыбыстарды жана дыбыстармен 
алмастырып, тэжірйбеге айналдырудыц жеке-жеке тщдердщ этимология-сын ашуга 
да орасан зор кемегі тйеді. Мысалы, казак тіліндегі ш увдыл (тубі терец, шуцгіл) сын 
есіміндегі жаца f, л  дыбыстарын кене к, р дыбыстарына ауыстыірсак, ш уцкыр (казыл- 
ган, ойылган жер, шукыір) зат есімі пайда болады. Екеуіне ортак сема да, айырым сема 
да бар. Алмастырудын реті осы екен деп беталдына алмастыра берудіц ж ені тагы 
болмайды. Эркашан да математикалык логикага арка суйеген дурыс.

Эдетте, жуан варианттард^1ц бітім-пішіні езгеріп, лексикалык магынасы кемескі- 
леніп, тіл-тілде архаизмге айналып кетіп жатады. Алайда дэл сол сездіц жацаланган 
варианты бурынгы лексикалык магынасын сактап, кемескіленген магынаныц сырын 
ашуга кемектеседі. Мысалы, куйка -  сойшн малдыц уйітілген терісі. Осы сездіц  
жацарган варианты -  куйген (тері). Мундагы кене к, ¥, К, а дыбыстары жана к, у, г, 
е дыбыстарына езгерген, ерекшелігі сез соцындагы н дыбысы кене сезде жойылып 
кеткен. Жаца вариант кене вариантт^1ц магынасын айкындап тур. Демек, кене дыбыс- 
тарды жаца дыбыстарга алмастыруга болады екен.

Тарихи даму барысьтда свз щрамытат жойыяып кеткен дыбыстарды, буытдар- 
ды б^рытгы кряпыта келтру т эаді Организмге кеп куш тусірмеу зандылыіы сез 
курамындагы жекелеген дыбыстардын, буыіндардын, тіпті сездердін, сез тіркестерініц 
унемделуіне экелген. Калыптаса келе унемделген элементтер жойылып та кетіп отырган.

Yнемдеу -  ежелгі дэуірлерден келе жаткан тілдік кубылыс. Жекелеген дыбыстардын, 
б^шдардыщ тусіріліп айтылуы сездін формасын бірте-бірте адам таныігысыіз дэрежеге 
езгертіп жібереді. Туыскан тілдердегі лексикалык айырмашылыктар ен алдымен ык- 
шамдалу, кыскарту процесі нэтнжесінде пайда болган. Кыскару, ыкшамдалу туыстас 
тілдердін эркайсысында эртурлі болгандыктан жэне муныщ езі сандаган гасырларга 
созылгандыктан, белгілі бір сездін сан килы фоне'гакалык-морфологаялык сипат алып 
турленуі, кубылуы тіл тарих^1н^1н жемісі болып есептеледі. ^анш а езгерістерге уш ы- 
paFaH^iMeH, ж іті этимологиялы к зерттеулер ж ургізгенде, ондаFан дериват тубірдіц  
о бaстaFы формасы бір Faнa тyлFa болып шьшады.

Yнемдеу кубылысы тілші галымдардын барлынына белгілі. Бірак унемдеу кубылы- 
сынын зандылыктарын басшылыкка ала отырып, сол жойыілып кеткен тілдік фактілерді 
кайтадан калпына келтіру жумысы элі колга алына койган ж ок Тіл-тілдегі жарыспалы 
тулгаларга карап кана кай сездін кай сезден шыкданын туспалдаймыз. Мысалы, «солай 
етіп», «олай еткені» сез тіркестерінен «сейтіп», «ейткені» сездері жасалганын, ауыізекі 
сейлеу тіліндегі «боп», «кап», «барам», «керем» тулгаларын^ін эдеби тіліндегі толык фор- 
малары «болып», «калып», «барамын», «керемін» тулгаларынан пайда болгандыіын 
жокка шыгара алмаймыіз. Бу-ларды толык формасына карап кайта калпына келтіру 
киын емес.

Энгіме будан жуздеген, тіпті мындаган жылдар бурын кыскарып, жойылып кеткен 
дыбыстар мен буындарды кандай жолдармен бурынгы калгшна келтіру тенірегінде 
болгалы тур. Матемагакалык логиканыщ кемегімен осыншалык киын істі сэтті аяк;- 
тауга болаіындыгына танцалуга болмайды. Мысалдар келтірелік.

Артут -  дар, подарок (Древнетюркский словарь, с.58). Крзіргі тілдерде умытыл- 
ган кене туркі сезі. Бул сезді казактар да тусінбейді. Бірак тілімізде осы кене сездін  
магынасы -  сый, сыйлыц, тарту. «Артутты» «тартумен» салыстырсак, терт бірдей
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дыбысы сэйкес: а, р, т, у. Осыныц негізінде бурынгы калпына келтіруге болады: 
тартут. Казак тілінде алгашкъ т дыбысы сакталып, соц ы  т дыбысы жойылып, соныц 
салдарынан ол ескі формасына уйлеспей калган.

Орта гасырлардагы кене туркі жазба ескерткіштерінде жйі пайдаланылатын сездіц  
бірі -  apMaFaH. Бул сез парсы гілінде «сый, сыйлык, гарту» магыналарын береді. 
Муныц да д дыбысы жойылып кеткені ацарылады. Орыс тіліндегі «дар», по+дарок», 
«дар+ить» сездерімен салыстырып, д дыбысын калпына келтіруге болады. Туркі 
тілдеріндегі тар (тар+ту), унді-европа славян тілдеріндегі дар -  тубірлес, айналып 
келгенде, бір-ак тулга мазмун-магынасы да бірдей. Бір дыбыстыц тусіріліп айтылуы, 
катац т-ныц уяндануы гана оларды эртурлі формата айналдырып тур.

Тарихи даму барысында сез соцындагы жекелеген дауыссыздар мен дауыстылар 
да, бір дауысты мен бір дауыссыздыц тіркесінен туратын тубіртектер де элизияга 
ушырап, жойылып кетіп жатады. Кене туркі жазба ескерткіштері тілінде ушырайтын 
кой+ы н, тер+YH, бар+ы н, кос+ы н, йар+ын сездері казіргі казак тілінде кой, тер, бар, 
кос, жар (бол) формасында дыбысталады. Туыстас тілдердіц тілдік материалдарын 
езара салыстырганда да осындай фактілер жні ушырайды. Сез соцында тусіп калган 
элементтер негізінен тарихи-салыстырмалы эдіс аркылы аныкталып, калпына келеді. 
Ж ойылып кеткен ды бы старды , буындарды кал-пы на келтірмейінш е, ж уйесі 
белек тілдердіц тектестігін дэлелдеп ш ьну mymhih емес.

Кейбір тубіртектер сездіц басында немесе соцында унемдеу зацыныц ыкцалына 
упгырап, мулдем жойылып кетеді. Алайда оларды сездіц магыналык мазмунына заттыц, 
нэрсеніц табиги болмысына жаратылысына сапа, касиегтеріне, т.б. атрибуттарына, 
кыскасы, денотаттык угымына суйене отырып, бурынгы калпына келтіруге болады. 
Мысалы, цамшыга, шоцпар,сойыл сабына тагылатын бау булдіргі деп аталады. 
Тубіртек жасауга катыспайтын протеза -  б дыбысын, ереже-ге орай, сез курамынан 
беліп тастасак, улдіргі > ілдіргі деген езге магыналы сез пайда болады. Муны квзгел- 
дек, квзілдірік сиякты сездермен салыстырсак, кене заманда калыпты колданыста жум- 
салганын кереміз. Н е ілдіргі деген суракка сап ілдіргі деп жауап кайтаруга болады. 
Сонда щмшыныц сабы деген угым элизияга ушыраган са тубіртегінде тур. б~п сына 
дыбысы бірінші тубіртекке сіціскенде сап формасын, екінші сезге сіціскенде булдіргі 
формасын береді. Шындыгында, б протезасы сездіц эдепкі калпын орнына келтіруге 
кемектесіп тур.

Y ^ h ^  зацы тарихи жазба ескерткіштерге де, казіргі эдеби тілдерге де, оныц диа- 
лектілеріне де езініц ізін калдырган. Сол ізге тусіп, тубірлердіц, косымшалардыц ец 
алгашкъ куйі кандай болганын аныктауга болады.

Yнемдеу зацымен катар тіл дамуыныц езге де зандылыктары кеп: дыбыстардыц 
езара алмасуы, ауысуы, ыкцалдасуы нэтнжесінде бір-біріне уксауы, катацдардыц уянда- 
нуы, жуан дауыстылардыц жінішкеруі, сінісу, жылысу, ыгысу кубылыстары, метатеза, 
протезалык, эпентезалык, эптезалы к дыбыстардыц ыкцалы, тагысын тагылар. Муныц 
сыртында сырткъ факторлар тагы бар. Сезді бурынгы калпына келтіргенде осылардыц 
баршасы толыгынан есепке алынуы тніс. Кыскасы, э'гамо-логияныц барлык принцип- 
терін кешенді турде утымды пайдаланганда гана тубіртектердіц кыр-сырын ашуга бо
лады. Тубіртектерді аныктаудыц куретамыры болгандыктан, жогарыдагы екі тэсілге 
кебірек токталдык. взгелеріне монографияда толыгырац токталамыз.
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